
Udskrivning af elever  

I et skoleforløb på Skjern Kristne Friskole er 
afstemning af forventninger, løbende samtaler, dialog 
og inddragelse af elever og forældre en del af 
dagligdagen. Det gælder også i de sjældne tilfælde, 
der ender med udskrivning af en elev. 

Afstemning af forventninger 
Vi er en fri grundskole, og forældre betaler for at have 
deres børn på vores skole. Vores vision er at skabe 
barnets bedste skole, og hvis det skal lykkes, er det 
vigtigt med et godt elev- og forældresamarbejde. Vi 
gør os umage for at fortælle, hvad vi som skole står 
for i god tid, før eleven begynder her. Der afholdes 
udover en indskrivningssamtale, hvor eleven deltager, 
også et aftenkursus, der er med til at klæde forældre 
på til valg af skole. Her gennemgår skolen både 
vedtægter, værdier og vision samt fortæller om 
skolens hverdag og samarbejdsformer. Et kursus, der 
er med til at få afstemt forventninger mellem skole og 
hjem. 

Respektfuldt fællesskab og dialog 
En afstemning af forventninger er et meget vigtigt 
afsæt for et godt samarbejde mellem elev/forældre 
og skolen, og giver også i dagligdagen eleverne en 
oplevelse af klare og trygge rammer. 

I Skjern Kristne Friskoles værdigrundlag står der 
følgende:  

Vi ønsker i samarbejde med forældrene at styrke det 
enkelte barns mod på livet, idet vi gør os umage for 
at: 

• give den bedste undervisning. 

• videregive det bedste budskab – om kristen tro og 
håb. 

• skabe den bedste hverdag i et respektfuldt 
fællesskab. 

SKF hviler på et værdigrundlag, og et helt centralt 
begreb handler om ”Det respektfulde Fællesskab”. 
Det italesættes ved elevens optagelse og er en 
altafgørende del af skolens daglige pædagogiske DNA. 
Det respektfulde fællesskab og den løbende dialog er 
omdrejningspunktet hele vejen og er det derfor 
naturligvis også ved en evt. udskrivning. 

Procedure ved evt. udskrivning? 
Et helt afgørende fundament for samarbejdet mellem 
skole og hjem er en fælles og gensidig forpligtende 
aftale om at orientere om alle væsentlige forhold. 

Skole-hjem-samtaler er status/udviklings-samtaler og 
er ikke stedet, rummet eller rammen for afklaring af 
en tungere problemstilling. Opstår der en dybere og 
mere kompleks problemstilling, tages der straks 
kontakt til hjemmet, og der igangsættes en proces for 
i fællesskab at finde en løsning. Her vil elev og 
forældre blive indkaldt til samtale og vil hver især få 
mulighed for at udtrykke deres perspektiv. 

Klasseloggen og elevmappen bruges typisk som arkiv 
for referater af aftaler fra samtaler mellem skole og 
hjem. Har det været nødvendigt at give en henstilling 
eller en advarsel, vil det også her fremgå, at der er en 
naturlig grænse for antallet. 

Hvis problemerne eskalerer, udarbejder ledelsen 
sammen med lærerteamet, eleven og forældrene en 
fælles handlingsplan og opstiller succeskriterier for et 
nødvendigt udviklingsperspektiv. Det er også her, et 
udskrivningsscenarie omtales – forstået på den måde, 
at hvis det ikke lader sig gøre at indfri de omtalte 
succeskriterier, kan det blive nødvendigt for 
forældrene og eleven at fortsætte samarbejdet med 
en anden skole. I denne fase er eleven stadig en 
naturlig del af samtalen, idet der naturligvis tages 
hensyn til alder og problemstilling. 

Når vi efterfølgende til det punkt, hvor et samarbejde 
ikke længere er muligt, træder skolens 
udskrivningsproces i kraft. Vi tilbyder alt efter alder 
samtale med skolens UU-vejleder. Vi kan hjælpe med 
at overdrage informationer til den modtagende skole. 
Vi kan evt. deltage i indslusningsmøde på den nye 
skole. 

Inddragelse af eleven 

Vi er som andre skoler af undervisningsministeriet 
blevet bedt om at kunne redegøre for, hvordan vi 
efterlever FN´s børnekonventions intentioner om ”at 
inddrage og lytte til barnet ved alle forhold, der 
vedrører dem selv”. 

Nedenstående link er Undervisningsministeriets 
senest opdaterede side om temaet, som vi tilstræber 
at følge 

Vejledning vedr. inddragelse af elever, før de 
udskrives 

Direkte link til vejledningen (pdf) 

Når vi beskriver inddragelsesprocessen og 
intentionen, er det vigtigt at vide, at der er tale om 
meget få sager, som ender i en egentlig udskrivning. 

https://www.uvm.dk/aktuelt/nyheder/uvm/2023/jun/230629-ny-vejledning-skal-sikre-inddragelse-af-elever-foer-de-udskrives
https://www.uvm.dk/aktuelt/nyheder/uvm/2023/jun/230629-ny-vejledning-skal-sikre-inddragelse-af-elever-foer-de-udskrives
https://www.uvm.dk/-/media/filer/uvm/aktuelt/pdf23/jun/230703-saadan-inddrages-eleverne.pdf

